REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a instalação de boca de lobo na esquina das
ruas Júlio de Castilho com a Feliciano Ribeiro,  tendo
em vista que esta já está transbordando e saindo para
a rua e calçada.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a instalação de boca de lobo na esquina das ruas Júlio de Castilho com a
Feliciano Ribeiro, tendo em vista que esta já está transbordando e saindo para a rua e calçada.

JUSTIFICATIVA

A  esquina  das  ruas  Júlio  de  Castilhos  com  Feliciano  Ribeiro enfrenta  sérios
problemas de drenagem, com água pluvial transbordando para a rua e a calçada. A ausência de
uma boca de lobo no local tem causado acúmulo de água, dificultando o tráfego de pedestres e
veículos, além de favorecer a degradação do pavimento e o surgimento de focos de proliferação
de mosquitos.

A situação se agrava em dias de chuva, quando o volume de água aumenta e a
drenagem inadequada gera alagamentos frequentes, afetando diretamente moradores e quem
transita pela área.

Diante disso, requer-se a instalação urgente de uma boca de lobo no local citado,
como medida preventiva e corretiva para escoamento adequado das águas pluviais e garantia
de segurança e salubridade à população.

Uruguaiana, 29 de maio de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-05-29T12:35:47-0300